

Số: 230/KH-KTNB

Vũng Áng, ngày 6 tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH KIỂM TRA NỘI BỘ
Năm học 2025 - 2026

Căn cứ Quyết định số 2102/QĐ-UBND ngày 19/8/2025 của UBND tỉnh Hà Tĩnh về việc Ban hành Khung kế hoạch thời gian năm học 2025-2026 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên; Văn bản số 2767/SGDDĐT-GDPT ngày 04/9/2025 của Sở GDĐT về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026;

Căn cứ kế hoạch giáo dục năm học 2025-2026, trường THCS Kỳ Thịnh xây dựng Kế hoạch công tác kiểm tra nội bộ như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Kiểm tra nội bộ(KTNB) trường học là một công cụ góp phần tăng cường hiệu lực quản lý trường học nhằm nâng cao chất lượng giáo dục trong nhà trường. Khắc phục, điều chỉnh các tồn tại, sai sót của tổ chức, cá nhân trong việc thực hiện nhiệm vụ, trong công tác quản lý giáo dục.

Là căn cứ để đánh giá xếp loại CB,VC đồng thời là cơ sở để sắp xếp, phân công nhiệm vụ hợp lý, khoa học nhằm phát huy tối đa năng lực đội ngũ.

Động viên, khuyến khích, khen thưởng, nhân rộng điển hình các tổ chức, cá nhân hoàn thành xuất sắc, hoàn thành tốt nhiệm vụ.

2. Yêu cầu:

Phải tỷ mỉ, rõ ràng, chỉ rõ những điều đã làm được, chưa làm được của đối tượng kiểm tra. Phải đánh giá được mức độ đạt được trong việc thực hiện các nhiệm vụ. Xác định mức độ đạt được trong việc thực hiện các nhiệm vụ theo quy định, phù hợp với bối cảnh và đối tượng để xếp loại đối tượng kiểm tra.

Khách quan, chính xác, công bằng đồng thời định hướng, khuyến khích tạo cơ sở cho sự tiến bộ của đối tượng kiểm tra; làm tốt nhiệm vụ tư vấn và thúc đẩy nhằm góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác giáo dục.

Nêu được những nhận xét, gợi ý giúp cho đối tượng kiểm tra thực hiện ngày càng tốt hơn nhiệm vụ của mình; các ý kiến tư vấn phải sát thực, khả thi giúp cho đối tượng kiểm tra nâng cao chất lượng công việc của mình.

Đối với người, bộ phận được kiểm tra, cần phải có sự hợp tác, cộng tác với ban, tiểu ban kiểm tra. Không làm cản trở các hoạt động bình thường của các tổ chức, cá nhân trong nhà trường.

II. NHIỆM VỤ:

1. Nhiệm vụ trọng tâm:

Tiếp tục củng cố, xây dựng lực lượng KTNB; đổi mới hoạt động kiểm tra nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả của công tác quản lý, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học.

Tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ nhà giáo, kiểm tra chuyên đề; kiểm tra việc thực hiện các cuộc vận động và phong trào thi đua của ngành; đổi mới công tác quản lý, đổi mới phương pháp dạy học, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện; đổi mới công tác kiểm tra, đánh giá chất lượng giáo dục; công tác tuyển sinh; công tác tài chính, kế toán; hoạt động ngoại khóa.

Kiểm tra việc thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng, Luật thực hành tiết kiệm chống lãng phí; Luật Khiếu nại, tố cáo.

Giải quyết khiếu nại, tố cáo kịp thời, đúng quy định của pháp luật.

2. Nhiệm vụ cụ thể:

Thành lập ban kiểm tra nội bộ nhà trường: Căn cứ vào các văn bản hướng dẫn của ngành và căn cứ tình hình thực tế của trường, Hiệu trưởng ra Quyết định thành lập ban kiểm tra nội bộ nhà trường và phân công, phân nhiệm cụ thể cho từng thành viên.

Dưới sự điều hành của Hiệu trưởng, Ban KTNB tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác kiểm tra theo kế hoạch, đảm bảo đủ các nội dung theo yêu cầu.

Kết hợp với Ban thanh tra nhân dân giải quyết kịp thời các vướng mắc trong đơn vị để điều chỉnh kịp thời các đề xuất.

Điều chỉnh bổ sung đầy đủ các loại kế hoạch trong năm học. Xử lý kết quả, báo cáo đánh giá rút kinh nghiệm cho những năm tiếp theo.

III. NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Kiểm tra các hoạt động của nhà trường:

1.1. Đối tượng kiểm tra: Hiệu trưởng, Phó hiệu trưởng, Chủ tịch Công đoàn.

1.2. Nội dung kiểm tra:

- Kiểm tra các điều kiện đảm bảo an toàn trong nhà trường.
- Công tác chuẩn bị các điều kiện về CSVC phục vụ cho dạy và học.
- Kiểm tra công tác chỉ đạo xây dựng kế hoạch giáo dục theo hướng dẫn của Bộ, Sở trong năm học 2025-2026.

- Kiểm tra hồ sơ vận động tài trợ theo CV số 5027/UBND-VX ngày 31/7/2019 của UBND tỉnh Hà Tĩnh V/v hướng dẫn vận động, tiếp nhận, quản lý và sử dụng các khoản tài trợ cho các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

- Kiểm tra chất lượng và hiệu quả các phong trào thi đua.

- Kiểm tra việc xây dựng hồ sơ chuyên môn nhà trường: Kế hoạch chuyên môn, hồ sơ dạy thêm học thêm.

1.3. Hồ sơ kiểm tra:

- Công tác xây dựng trường học “ Xanh- sạch- đẹp- An toàn- hạnh phúc”:

+ Thành lập Ban chỉ đạo.

+ Kế hoạch triển khai.

- Công tác chuẩn bị CSVC đảm bảo các điều kiện dạy và học:

+ Kế hoạch tu sửa CSVC năm học 2025-2026.

+ Kế hoạch vận động tài trợ theo Công văn số 5027/UBND-VX ngày 31/7/2019 của UBND tỉnh.

+ Các biên bản làm việc;

+ Dự trù kinh phí thực hiện;

+ Tờ trình xin phê duyệt của các cấp;

+ Các văn bản thông báo về việc đồng ý cho huy động của cấp trên.

- Việc xây dựng kế hoạch:

+ Kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2025-2026.

+ Kế hoạch kiểm tra nội bộ 2025-2026.

- Kế hoạch chuyên môn:

+ Kế hoạch chuyên môn nhà trường năm học 2025-2026.

+ Kế hoạch dạy thêm, học thêm: Kế hoạch, phân công, hồ sơ theo dõi...

- Việc thực hiện các phong trào thi đua:

+ Báo cáo tổng kết thực hiện các phong trào thi đua.

+ Quyết định thành lập Ban chỉ đạo.

+ Kế hoạch triển khai năm học 2025-2026.

2. Kiểm tra việc thực hiện quy chế dân chủ trong trường học:

- Việc quán triệt, triển khai.

- Trách nhiệm của người đứng đầu.

- Trách nhiệm của các tổ chức, đoàn thể.

- Tổ chức đánh giá định kỳ, sơ kết, tổng kết, chế độ báo cáo

3. Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ của giáo viên:

3.1. Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ nhà giáo:

3.1.1. Đối tượng kiểm tra: 20 giáo viên

- + Tháng 10: Đ/c Ngô Hằng, đ/c Thu Hương, đ/c Kiều.
- + Tháng 11: Đ/c Nam, đ/c Văn Tuấn, đ/c Anh Tuấn, đ/c Hoa Mai.
- + Tháng 12: Đ/c Anh Tuấn, đ/c Cường
- + Tháng 02: Đ/c Hoa Mai, đ/c Tường, đ/c Thuần, đ/c Nhi.
- + Tháng 3: Đ/c Hoa Mai, đ/c Lộc, đ/c Khắc Tuấn, đ/c Cường, đ/c Tường.
- + Tháng 4: Đ/c Thom, đ/c Vĩnh.

3.1.2. Nội dung kiểm tra:

- Về phẩm chất chính trị, đạo đức lối sống, ý thức tổ chức kỷ luật.
- Thực hiện quy chế chuyên môn.
- Thực hiện nhiệm vụ khác được giao.

3.1.3. Hồ sơ kiểm tra: Giáo án trên Google drive, lên lịch báo giảng, ghi ký sổ đầu bài, chế độ cho điểm, hồ sơ BDTX...

3.2. Kiểm tra chuyên đề: Kiểm tra 34 giáo viên:

TT	Họ tên giáo viên	Nội dung kiểm tra	Thời gian
1	Lê Thị Hương	Kiểm tra hồ sơ chủ nhiệm	Tháng 10/2025
2	Nguyễn Thị Lệ Hằng	Triển khai giáo dục STEM	Tháng 10/2025
3	Nguyễn Duy Tuấn	Sử dụng thiết bị dạy học	Tháng 11/2025
4	Nguyễn Thị Thiết	kiểm tra hồ sơ cá nhân	Tháng 11/2025
5	Võ Thị Thúy Hằng	Dự giờ	Tháng 11/2025
6	Hoàng Thị Thủy	Kiểm tra đánh giá học sinh	Tháng 11/2025
7	Trần Thị Mỹ Kiều	Kiểm tra chế độ cho điểm	Tháng 11/2025
8	Văn Thị Thu Hoài	Kiểm tra đánh giá học sinh	Tháng 11/2025
9	Lê Thị Hoa Mai	Kiểm tra đánh giá học sinh	Tháng 11/2025
10	Trần Thị Anh	Kiểm tra đánh giá học sinh	Tháng 11/2025
11	Nguyễn Khắc Phước	Ứng dụng CNTT trong dạy học	Tháng 11/2025
12	Nguyễn Trung Phương	Kiểm tra chế độ cho điểm	Tháng 11/2025
13	Võ Thị Xuân Hằng	Kiểm tra hồ sơ chủ nhiệm	Tháng 01/2025
14	Nguyễn T Minh Hoài	Kiểm tra hồ sơ chủ nhiệm	Tháng 01/2025
15	Bùi Quang Tường	Kiểm tra hồ sơ chủ nhiệm	Tháng 01/2025
16	Thái Anh Tuấn	Kiểm tra hồ sơ chủ nhiệm	Tháng 01/2025
17	Lê Văn Tạo	Kiểm tra hồ sơ chủ nhiệm	Tháng 01/2025
18	Nguyễn Cao Cường	Kiểm tra sử dụng đồ dùng dạy học	Tháng 02/2025
19	Nguyễn Thị Hằng	Kiểm tra sử dụng đồ dùng dạy học	Tháng 02/2025
20	Nguyễn Thị Trà My	Kiểm tra sử dụng đồ dùng dạy học	Tháng 02/2025

21	Phạm Thị Nguyệt	Ứng dụng CNTT trong dạy học	Tháng 03/2026
22	Lê Thị Trinh Mai	Kiểm tra chế độ cho điểm	Tháng 03/2026
23	Võ Thị Hạnh	Công tác chăm chữa bài	Tháng 03/2026
24	Nguyễn Thị Đào	Kiểm tra sử dụng đồ dùng dạy học	Tháng 03/2026
25	Lê Thị Lâm Anh	Kiểm tra sử dụng đồ dùng dạy học	Tháng 03/2026
26	Nguyễn Thị Nhân	Kiểm tra hồ sơ cá nhân	Tháng 03/2026
27	Nguyễn Thị Thảo	Kiểm tra hồ sơ cá nhân	Tháng 03/2026
28	Lê Văn Niên	Đánh giá giờ dạy	Tháng 03/2026
29	Nguyễn Lê Thủy	Kiểm tra đánh giá học sinh	Tháng 03/2026
30	Hoàng Thị Thúy Hằng	Đánh giá giờ dạy	Tháng 03/2026
31	Nguyễn Thị Hồng	Kiểm tra công tác chủ nhiệm	Tháng 04/2026
32	Lê Thị Liên	Kiểm tra sử dụng đồ dùng dạy học	Tháng 04/2026
33	Bùi Phương Thảo	Kiểm tra hồ sơ cá nhân	Tháng 04/2026
34	Lê Thị Gái	Kiểm tra hồ sơ cá nhân	Tháng 04/2026

4. Kiểm tra các hoạt động của Tổ chuyên môn, tổ văn phòng:

4.1. Tổ chuyên môn:

- Kiểm tra xây dựng kế hoạch tổ.
- Kiểm tra xây dựng kế hoạch giáo dục tổ viên.
- Kiểm tra chất lượng dạy học.
- Kiểm tra công tác dạy thay, dạy bù (Nếu có).

4.2. Tổ văn phòng:

- Kế hoạch hoạt động (Theo nội dung phân công nhiệm vụ cho từng thành viên).
- Kiểm tra công khai thủ tục hành chính.
- Kiểm tra tài chính, tài sản và công tác kế toán, công tác văn thư, thiết bị, thư viện.

5. Kiểm tra hoạt động học của học sinh:

- Kiểm tra tổ chức lớp học theo Điều lệ nhà trường.
- Kiểm tra nhiệm vụ của học sinh theo Điều lệ nhà trường.
- Kiểm tra thực hiện nội quy, quy định của trường, lớp.

6. Kiểm tra công tác quản lý:

- Kiểm tra xây dựng kế hoạch giáo dục, kế hoạch năm, tháng, tuần.
- Kiểm tra thực hiện các cuộc vận động, thực hiện quy chế dân chủ, kiểm định chất lượng giáo dục, đánh giá chuẩn nghề nghiệp, thi đua khen thưởng.

7. Công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng chống tham nhũng:

- Kiểm tra hồ sơ tiếp công dân
- Sổ theo dõi đơn thư khiếu nại

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Đối với Ban, Tiểu ban KTNB:

Ban KTNB xây dựng kế hoạch kiểm tra; công khai kế hoạch kiểm tra nội bộ năm học 2025 - 2026 cho tất cả cán bộ, giáo viên và nhân viên trong nhà trường biết để thực hiện.

Các tiểu ban kiểm tra triển khai thực hiện theo đúng lộ trình kế hoạch đã đề ra; kịp thời phát hiện những sai phạm để ngăn ngừa, xử lý; phát hiện những thiếu sót, hạn chế để khắc phục, sửa chữa.

Lưu hồ sơ kiểm tra nội bộ theo đúng hướng dẫn.

Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo đúng biểu mẫu và thời gian quy định.

2. Đối với Tổ chức và cá nhân trong nhà trường:

Phối hợp với Ban, Tiểu ban KTNB để triển khai thực hiện đúng kế hoạch.

Nơi nhận:

- BGH, Ban KTNB (để chỉ đạo);
- Các Tiểu ban KTNB, GV, NV;
- Website nhà trường;
- Lưu: VT.



PHỤ LỤC
DANH MỤC CÁC NỘI DUNG KIỂM TRA
(Ban hành theo Kế hoạch số 230/KH-KTNB ngày 6/9/2025
của Hiệu trưởng trường THCS Kỳ Thịnh)

Thời gian	Nội dung kiểm tra	Đối tượng kiểm tra	Người phụ trách
Tháng 8,9/2025	- KT và chất lượng đầu vào học sinh khối 6.	Ban kiểm tra	Tiểu ban KTCM
	- Kiểm tra CSVC nhà trường.	CSVC	Tiểu ban KTCSVC
	- Kiểm tra công tác PCCC.	GV,HS	Tiểu ban KTCSVC
	- Kiểm tra việc xây dựng kế hoạch giáo dục tổ, giáo viên.	BGH,TTCM, GV	Tiểu ban KTCM
	- KT việc thực hiện nội quy và nề nếp chuyên cần của HS.	HS+GVCN	Tiểu ban KT ĐĐ
	- Kiểm tra quy trình và hồ sơ thực hiện VĐTTr theo 5027 và Nghị quyết 107.	Ban VĐTTr	Tiểu ban KTTC
Tháng 10/2025	- KT việc thực hiện ATGT.	Ban VĐTTr	Tiểu ban KTĐĐ
	- Kiểm tra việc thực hiện các quy định về hồ sơ chuyên môn tổ, giáo viên.	Tổ CM, các bộ phận, GV	Tiểu ban KTCM
	- KT nhiệm vụ nhà giáo, kiểm tra chuyên đề giáo viên.	GV	Tiểu ban KTCM
	- KT hồ sơ dạy thêm, học thêm.	GV	Tiểu ban KTCM
Tháng 11/2025	- KT việc sử dụng thiết bị dạy học	Phòng TB	Tiểu ban KTCM
	- KT công tác duy trì sĩ số	Phổ cập	Tiểu ban KTPC
	-KT nhiệm vụ nhà giáo, chuyên đề giáo viên.	GV	Tiểu ban KTCM
	- Kiểm tra việc thực hiện nề nếp Đội	Học sinh	Tiểu ban KTĐĐ
	- KT việc thực hiện chương trình.	GVBM	Tiểu ban KTCM
	- KT nhiệm vụ nhà giáo, kiểm tra chuyên đề giáo viên.	GV	Tiểu ban KTCM

Tháng 12/2025	- KT và công khai kết quả về tài sản, tài chính cuối năm	Nhà trường	Tiểu ban KTTC
	- KT công tác triển khai chuyên đề tổ chuyên môn.	Tổ chuyên môn	Tiểu ban KTCM
Tháng 1/2026	- KT việc thực hiện chương trình, tổng kết đánh giá xếp loại học sinh.	GV	Tiểu ban KTCM
	- KT Công tác VĐTTr	GV	Tiểu ban KTTC
Tháng 2/2026	- Kiểm tra nề nếp, ATGT.	GVTD	Tiểu ban KTĐĐ
	- Kiểm tra công tác thư viện	Phụ trách TBTV	Tiểu ban KTCM
	- KT nhiệm vụ nhà giáo, kiểm tra chuyên đề giáo viên.	GV	Tiểu ban KTCM
	-KT việc đổi mới phương pháp soạn, giảng theo hướng dạy học phân hóa trên cơ sở chuẩn kiến thức, kỹ năng.	Học sinh	Tiểu ban KTCM
Tháng 3/2026	- Kiểm tra kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng 26/3 của Đoàn- Đội	GVBM	Tiểu ban KTĐĐ
	- KT việc thực hiện “Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của nhà trường”.	BGH	BCĐ thực hiện Quy chế dân chủ
	- KT nhiệm vụ nhà giáo, kiểm tra chuyên đề giáo viên.	GV	Tiểu ban KTCM
	- Kiểm tra hồ sơ tổ, giáo viên	Tổ CM,GV	Tiểu ban KTCM
	- KT công tác triển khai chuyên đề tổ chuyên môn.	Tổ chuyên môn	Tiểu ban KTCM
Tháng 4/2026	- KT tiến độ thực hiện Kế hoạch giáo dục của giáo viên	GV	Tiểu ban KTCM
	- Kiểm tra nề nếp Đội.	Nề nếp	Tiểu ban KTĐĐ
	- Kiểm tra chuyên đề 1 GV	GV	Tiểu ban KTCM
	- KT việc thu, chi các khoản phí phục vụ học sinh, quỹ đóng góp của CMHS.	HT+KT+TQ	Tiểu ban KTTC
	- Kiểm tra hồ sơ học bạ các lớp	GVCN	Tiểu ban KTCM
	- Kiểm tra việc ôn tập, ra đề kiểm	GVBM	Tiểu ban KTCM

Tháng 5/2026	tra HKII.		
	- KT việc tổng kết đánh giá xếp loại học sinh.	GV	Tiểu ban KTCM
	- Kiểm tra việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và tham nhũng	CC.VC trường	Tiểu ban KTPCTN
	- Kiểm tra việc bàn giao CSVC cuối năm học.	GVCN,HS	Tiểu ban KTCSVC
	- Kiểm tra việc cấp phát bằng tốt nghiệp cho học sinh.	Văn thư	BGH
	- Kiểm tra công tác ôn tập tuyển sinh	GV,HS	Tiểu ban KTCM
	- KT việc đánh giá chuẩn Hiệu trưởng và đánh giá giáo viên theo chuẩn nghề nghiệp.	HT+GV	Ban KTNB
	- Kiểm tra tài chính cuối năm học	Ban tài chính	Tiểu ban KTTC
	- KT việc thực hiện “3 công khai”: Công khai chất lượng giáo dục; Công khai về đội ngũ, CSVC, trang thiết bị phục vụ dạy học; Công khai về thu, chi tài chính.	HT	Tiểu ban KTTC